⁵⁸ Ibidem, s. 47–48.

⁵⁹ Ibidem, s. 47–48.

⁶⁰ J. Marenbon *John Scottus and Carolingians Theology: from the De Praedestinatione, its Background and its Critics, to the Periphyseon*, w: J. Marenbon *Aristotelian Logic, Platonism and the Context of Early Medieval Philosophy in the West*, Ashgate Variorum 2000, s. 307–308, 311–314.

Prudencjusz, są, moim zdaniem, pozorne i wynikają z odrzucenia Eriugenowej koncepcji grzechu i kary, dowodzą jednak, iż Prudencjusz nie ograniczał się jedynie do dowodzenia fałszywości tez Jana Szkota na podstawie metody katenicznej, lecz przedstawiał również własne analizy.

Również Florus nie poprzestał na oskarżaniu Eriugeny o bluźnierstwo i złą interpretację tekstów Augustyna posiłkując się jedynie cytatami z Biblii, ponadto nie uczynił z nich trzonu argumentacji *Liber adversus Joannem Scotum*. Florus przeprowadził także analizę Eriugenowej koncepcji grzechu i kary. O ile jednak Prudencjusz nie mógł zgodzić się na rozwiązania Eriugeny, to poglądy Florusa, jak się wydaje, są bliskie propozycjom Eriugeny. Podobnie jak Eriugena sądził on, że Bóg będąc sprawcą wszystkiego, co dobre, nie może być przyczyną zła⁶¹. Przyjmował również wynikające z powyższego założenia twierdzenie, iż grzech nie jest czymś istniejącym, nie jest żadną substancją, a zatem jest brakiem⁶². Nie potrafi jednak przyjąć, w przeciwieństwie do Eriugeny, konsekwencji wypływających z tego twierdzenia, a mianowicie, że nie mająca substancjalnego istnienia kara (jako coś złego), nie mogła zostać stworzona przez Boga. Pozostając w zgodzie z tradycją chrześcijańską twierdził, że to Bóg przygotowuje i wymierza karę grzesznikom⁶³. Aby dowieść prawdziwości powyższego twierdzenia, Florus nie

⁶¹ Florus, *Liber adversus Joannem Scotum*, PL 119, 211C: „Nam si, verbi gratia, quaeratur quae causa sit ut illa vel illa natura sit aliquid bonum, invenitur utique summum bonum Deum esse, et ab ipso summo bono omne bonum esse; si quaeratur unde ille vel ille sapiens sit et iustus, invenitur similiter summam sapientiam, summam iustitiam Deum esse; et ideo ipsum esse summam et certissimam causam unde omnis qui vere est sapiens sit sapiens, et unde omnis qui vere est iustus sit iustus. Ut ergo sit aliquis bonus, sapiens, iustus, est causa praecedens et efficiens ipsa summa sapientia, summa iustitia”; Ibidem, 212A: „Quia Deus auctor mali non est”; Ibidem, 211D: „quia summe bonus mali causa esse non potuit”.

⁶² Ibidem, 212A: „Sed hoc absit, ut diximus, quia nulla est omnino mali natura, nec existit substantialiter, ut alicuius rei principium esse possit; sed defectus a bono, appellatur malum: sicut defectus lucis, tenebrae, et defectus sanitatis, languor. Iste igitur defectus a bono, quod appellatur malum, unde factus est in diabolo, qui primus peccavit? Ex Deo non est factus, quia Deus auctor mali non est; ex aliqua mali substantia non est factus, quia nulla mali substantia est”.

⁶³ Eriugena przyjmuje, że Bóg nie jest stwórcą kary. Człowiek sam dokonuje sprawiedliwego osądu swoich czynów, i na podstawie Boskich praw sam siebie karze. *De praed.*, op. cit., s. 100, 213–214: „nullam poenam a deo esse factam, subindeque nec ab eo praescitam nec praedestinatam, quamvis saepe dicatur et fecisse et praescisse vel praedestinasse”. Ibidem, s. 101, 236–238: „In omni enim peccatore simul incipium oriri et peccatum et poena eius, quia nullam peccatum est quod non se ipsum puniat”. Cf. Florus, op. cit., 189BC: „Et statim subiungit dicens: Poenas mala esse ideoque non a Deo, a quo malum non sit. Contra illud quod ipse Deus per prophetam testatur dicens: Ego Dominus, faciens pacem et creans malum (Isa. XLV, 7). Unde et alibi scriptum est: Si erit malum in civitate quod Dominus non fecit (Amos III, 6). Et iterum: Bona et mala vita et mors, paupertas et honestas, a Deo sunt (Eccli XI, 14). Et ideo fideliter discernendum, aliud esse malum, id est vitium, contrarium bono, quod utique non est a Deo, sed vel a diabolo inventum, vel ab homine commissum; aliud vero esse malum, quod significat aliquam afflictionem vel temporalem vel aeternam: ut sunt fames, pestilentia, hostilitates, vastationes, mors, et ipsa quae appellantur aeterna supplicia; quae utique omnia a Deo

posiłkuje się jedynie cytatami z Biblii, lecz również przedstawia oryginalną argumentację o charakterze semantycznym. Twierdzi mianowicie, że nie o wszystkim można orzekać w ten sam sposób. Orzekanie o rzeczach istniejących samodzielnie ma inny charakter niż orzekanie o rzeczach, którym nie przysługuje samodzielne istnienie. Przykładem tych pierwszych jest niebo, ziemia czy morze, tych drugich zaś zło, grzech, i śmierć. Te ostatnie, które nie są substancją, oznaczają coś, co nie istnieje samodzielnie, lecz coś, co istnieje jedynie dzięki, lub na mocy innej substancji⁶⁴. Rozróżnienie pomiędzy orzekaniem o rzeczach, które istnieją same przez się, i orzekaniem o rzeczach istniejących na mocy czegoś innego wskazuje na bliskie Eriugenowym gramatyczne zainteresowania Florusa, które mogłyby sugerować, że był on w stanie zrozumieć i docenić subtelne gramatyczne argumenty Eriugeny. Jednakże w rozdziałach, w których Florus podejmuje polemikę z semantycznymi i retorycznymi analizami Eriugeny, nie znajdujemy żadnego rozumowania o takim charakterze. Podobnie jest w przypadku traktatu Prudencjusza, który pomimo iż podejmuje kwestię *gemina praedestinatio*, czyni to jedynie ze względu na autorytet Izydora z Sewilli, u którego znajduje takie pojęcie⁶⁵.

Krytyka *De praedestinatione* Jana Szkota Eriugeny dokonana przez Prudencjusza i Florusa nie była jednostronna i powierzchowna, jak się powszechnie uważa. Nie ograniczyli się oni bowiem do oskarżeń o bluźnierstwo przeciw Kościołowi czy próżność wyrażającą się w przedstawianiu własnych argumentów rozumowych. Nie poprzestali również na zastosowaniu w swojej argumentacji jedynie metody katenenicznej, próbując przedstawiać własne rozumowania

sunt: quia non nisi iusta eius dispositione, et iusto eius iudicio praeparantur vel inferuntur. Iste autem, qui poenas illas aeternas a Deo non esse confirmat, compellendus est, ut dicat a quo eas esse putet, utrum a diabolo, cui sunt praeparatae; an ab hominibus, qui ibi pariter cruciandi sunt; an a nullo, ut sine aliquo auctore coaeternae Deo existant”.

⁶⁴ Florus, op. cit., 216D–217B: „Quod si iste propterea dicit non esse Deum auctorem factorem suppliciorum quia, ut dicere solet, supplicium nihil est, quia substantiam, et naturam per se existendi, et subsistendi non habet, sicut nec malum, nec peccatum, nec mors; et ideo non potuisse a Deo praedestinari ea quae substantialiter non existunt: contradicendum ei constanter ipsa rei evidentissima veritate, quia videlicet istud verbum quod dicitur supplicium non significet aliquam rem vel naturam subsistentem, sicut significant cum dicimus: Caelum, terra, mare: haec enim continuo quasdam rerum naturas sua significatione demonstrant. Licet ergo hoc quod dicitur supplicium, non significet isto modo aliquam rem per se subsistentem, tamen significat aliquid grande malum, quod per subsistentes agit naturas rerum. Ita cum nullam sui habeat substantiam, significat tamen illud quod non nisi per res et substantias existentes efficitur; sicut et ipsa mors cum dicitur, utique nullam sui substantiam significat; quia naturam per se subsistendi non habet: hoc tamen nomine significatur et intelligitur gravissimum malum, quod in substantiarum, id est animae et corporis divisione, cognoscitur. Ita omnipotens Deus supplicium, quod non praedestinavit ut existeret in natura sui praedestinavit tamen in naturis et substantiis vere existentibus, quibus tantum malum, quod illo nomine significatur et intelligitur, vere et substantialiter exhibetur”; Cf. J. Marenbon, op. cit., s. 313.

⁶⁵ Prudencjusz, op. cit., 1029A–1030D.

i analizy. Analizy te mogły, jak słusznie sugeruje J. Marenbon, zainspirować Eriugenę do rozwinięcia koncepcji predestynacji w *De divisione naturae*, i przyczyniły się, moim zdaniem, do przedstawienia wielopoziomowej koncepcji powrotu, która wyjaśnia pewne trudności z *De praedestinatione*. Nie była to jednak, moim zdaniem, polemika wyczerpująca w pełni potencjał tkwiący w subtelnych argumentacjach Eriugeny. Bowiem chociaż niektóre fragmenty *Liber adversus Joannem Scotum* świadczą, iż jego autorowi bliski był spekulatywny i gramatyczny sposób myślenia Jana Szkota, to jednak zarówno Florus, jak też Prudencjusz zdają się nie polemizować z najbardziej nowatorskimi rozwiązaniami Eriugeny, do czego w dużej mierze przyczyniła się, stosowana przez obu autorów metoda kateniczna, która uniemożliwiała wyjście poza tradycję patrystyczną jak też inkorporowanie do myśli chrześcijańskiej nowych, nietradycyjnych rozwiązań.